obsequium, ii, n. — 1. poslušnosť, úslužnosť, prejav priazne; Cum Batha comes coram nostre maiestatis oculis insudasset continuis obsequiis studiosius conplacere: 1247, CDSI II, 195-196; 2. služba; In remunerationem obsequiorum suorum, que sibi [i.e. regi] in conservacione castri ... Tobol ... exhibuisset ... quandam terram ad predium ... Sarus pertinentem, super quam condam Batha et Ine .. in obsequio eiusdem predii habitassent [contulit]: 1249, CDSI II, 236

obsequor, sequi, secutus sum *alci* — byť poslušný, poslúchať niekoho, ochotne niekoho nasledovať; Persuadet innata bonitas et cordi nostro liberalitas ... instillat, ut hiis, qui maiestati nostre sunt laudabiliter obsecuti, graciosum vultum per manum largifluam regaliter

protendamus: 1212, CDSI I, 136; Dicti filii sui patris [i.e. File bani] vestigia iugiter imitantes aptos se ad obsequendum et sedulos exhibebant: 1250, CDSI II, 247

obsero, are, avi, atum — zavrieť na závoru; Pulpitum occlusum non obseratum sine claustro: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 193; Ne ... domini terrestres aut publicum damnificentur, quivis istius cehae magister ... de adventu ad molam suam grano consuetum modiolum ... accipiet et ad sequestum locum sera dominali obseratum ... reponet: 1749, Libri Regii, 41, 324

observans, antis (vl. part. préz. od *obsero*) — 1. *alcis rei* dbalý, dbajúci na niečo, o niečo, zachovávajúci niečo 2. poslušný; Parochus Laurentius ... verae et catholicae fidei et religionis semper fuit et est observantissimus atque amantissimus: 1561, BUCKO, 199

observantia (observancia), ae, f. — 1. poslušnosť; Omni ... tempore vite sue hanc vitam profitentes clause manere debent et postquam claustum huius religionis intraverint ... hanc regularem observantiam promittentes: 1247, CDSI II, 181-182; Idem Salatiel ordinis sancti Francisci de observantia: 1522, DL 36400; [Ladislaus praepositus] ad observantiam omnium ... praemissorum ... se ... sponte et scienter submitit: 1508, ANALECTA I, 357; 2. pozornosť, úcta; Cum itaque hospitalitatis observantiam, que ... in hospitali vestro circa cunctos continuo exercetur, facultates ipsius nequeant tolerare: 1259, CDSI II, 447; 3. zákon, regula; [Littera], in qua continebatur nulla specificatio emendarum seu birsagorum iuxta consuetudinem et observantiam nostre civitatis: 1418, DL 94462

observatio (observacio), onis, f. — 1. starostlivosť 2. stráženie, pozorovanie; Cum ... dictos Premysl et Nosk ... pro observacione castris predicti et confinii in eodem comitatu dimissemus: 1259, CDSI II, 445; 3. poznámka, pozorovanie; In castello Moravankensi ... reassumptae sunt rationes domini ... Véghi bonorum Moravankensium provisoris, qua occasione sequentes observationes connotatae sunt: 1744, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

observator, is, m. — 1. pozorovateľ; Matthaeum Cassparith virum vere Christianum

pro hac re habui rogatum, ut sit diligens scrutator ac clancularis observator: 1560, BUCKO, 173; 2. zachovávateľ; Memoratus Matheus tanquam observator falsi termini causam suam amisit: 1315, RDSI II, 27

obsero, are, avi, atum — 1. pozorovať, vnímať; Fervidiore aestate ... graves exhalationes ex eodem [i.e. coemeterio] promanare observantur: 1778, Visit. Morav.; 2. zachovávať, plniť; Hec omnia et singula ... per nostros ... subditos ... volumus et mandamus inviolabiliter observare: 1405, ZsO II/1, 3608; Majestas caesarea mandat omnibus, ut novum calendarium recipiatur et observetur: 1584, SUPPLEMENTUM II, 527; 3. strážiť, striehnuť 4. dbať na niečo 5. *alqm* ctiť, vážiť si; Cumanos predictos ... sicut efficacius poteritis, moneatis, ut ... fidem catholicam ... observent: 1264, CDAC III, 92

obses, idis, m. — rukojemník; Si non contingat fieri congregacionem regni ... extunc dominus rex advocabit ... nobiles regni ... ad terminum supradictum et habito consilio eorundem remittentur ... obsides supradicti: 1311, RDSI I, 393

obsessio, onis, f. — obľahnutie, obklúčenie; servicia, Que [filii comitis Rykolphi] in obsessione et expugnacione castris de Sarus et in conflictu iuxta Cassa contra Matheum ... notorium infidelem [impenderunt]: 1323, RDSI II, 426

obsidio, onis, f. — 1. obľahnutie, obklúčenie; In obsidione castris Scepusiensis et in expugnacione castris Strigoniensis: 1306, RDSI I, 191; Viennam, civitatem celeberrimam ... semestri fere obsidione expugnavimus: 1486, DRH II, 267; Husarones ... volunt hanc obsidionem huius castelli retundere: 1536, PODMANICZKY II, 572; 2. tieseň

obsido, ere, sedi, sessum — obsadiť, zaujať; Civitatem nostram Budensem ... obsederunt et ... vicos et plateas combusserunt: 1302, RDSI I, 93; Venerat ... rex navigio ad obsidendum castrum Poson: Compositio saec. XIV., 346

obsigno, are, avi, atum — zapečatiť, opatriť pečatňou; Aliam argenti et auri massam, ut calices, cruces imagines, pacificalia ... in peculiaribus arca concluderunt sigilloque obsignarunt: Conr. Sperf., 147; Torcularia duo,

ferreum unum et alterum ligneum pro obsignandis privilegiis: 1615, UC 76:19 (h)

obsisto, ere, stiti — postaviť sa do cesty, postaviť sa na odpor, odporovať, protivíť sa; Petrus enim a firma petra dicitur, que portas inferi confringit atque adamantino rigore destruit et dissipat, quicquid obsistit: 1075, CDSI I, 53

obsitus, a, um (vl. part. perf. pas. od *obsero*) — 1. obsiaty, posiaty 2. porastený, zarastený; Pratum ... minus fructiferum et variis fruticibus obsitum: 1688, UC 99:48; 3. plný, pokrytý